18. Hi etenim quorum vita in exemplum imitationis est posita debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne eorum prædicacionem non audiunt qui audire poterant, et, in pravis moribus remanentes, bene vivere contemnant. <sup>e</sup> Sed hac in re, subtili inquisitione necesse est ut semelipsum animus investiget, ne fortasse suæ laudis gloriam

<sup>a</sup> Gemet. cum al. Norm., *infelix persistens*.  
<sup>b</sup> Ha C. German., Longip., Val. Cl., Norm., etc.  
 Editoribus magis arrigit *videre in desertum*.  
<sup>c</sup> Excusi, *Diotrephes*, German., *Diotrephes*.  
<sup>d</sup> Abesi de a MSS. Norm. et al. plurimis, quod remittimus, aliis antiquioribus MSS. int̄erendo.  
<sup>e</sup> Suess., sed in hac subtili inquisitione.

A querat, et animarum <sup>f</sup> lucra se querere nostra cogitatio simulet. Sæpe enim sui nominis laude animus pascitur, et quasi sub obtenu lucrorum spiritualium, cum de se bona dici cognoverit letatur. Et sæpe suæ ḡoriz <sup>g</sup> defensione contra detrahentes irascitur, et singit sibimet quod hoc ex eorum zelo faciat quorum corda a bono itivere detrahentes sermo perturbat. Illi ergo debent magnopere curare ne contra eorum opinionem detrahentium verba prævaleant, qui suam conscientiam subtilius discutientes, se in ea inveniunt de amore private gloria nihil habere.

19. Ilinc est enim quod justi atque perfici aliquando virtutes suas prædican, bona que divinitus acceperunt narrant, non ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos quibus prædican exemplo suo ad vitam trahant. Unde Paulus apostolus quoties fustibus cæsus, quoties lapidatus, quoties naufragium pertulit, quanta pro veritate sustinuit, quod ad tertium cœlum rapios, quod in paradisum ductus sit, Corinthiis narrat (*II Cor. xi, 25*), ut eorum sensum a falsis prædicatoribus avertat, ut dum se innotesceret qualis esset, illi eis vilescerent, quos ab eis <sup>h</sup> cognoverat inique venerari. Quod perfecti cum faciunt, id est cum **1257** virtutes proprias loquuntur, in hoc quoque omnipotentis Deus imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur, <sup>i</sup> ut ab hominibus cognoscatur. Nam cum per Scripturam suam præcipiat, dicens : *Laudet te <sup>j</sup> alienus, et non os tuum* (*Prov. xxvii, 2*), quomodo facit ipse quod prohibet? Sed si virtutes suas omnipotens Deus taceret, eum nullus agnosceret; si eum nullus agnosceret, nullus amaret; si nullus amaret, nullus ad vitam rediret. Unde et per Psalmistam de eo dicitur : *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, uidet illis hereditatem gentium* (*Psal. cx, 6*). Virtutes ergo suas annuntiant, non ut laudibus suis ipse proficiat, sed ut hi qui hunc ex sua laude cognoverint ad perpetuum hereditatem <sup>k</sup> veniant. Justi itaque atque perfecti non solum cum <sup>l</sup> vituperationis suæ verba reprehendunt, sed etiam cum virtutes quas habent infirmis loquuntur reprehensibles non sunt, quia per suam vitam quam referunt aliorum animas ad vitam querunt.

20. De quibus tamen sciendum est quia nunquam bona sua detegunt, nisi eos, ut dixi, aut proximum utilitas, aut certe nimia necessitas cogat. Unde Paulus apostolus cum virtutes suas Corinthiis enumerasset, aliquoxit : *Factus sum incipiens, vos me coegeritis* (*II Cor. xii, 11*). Fit vero aliquando, ut necessitate compulsi, in bonis quæ de se referunt, non aliorum utilitatem, sed suam requirant, sicut beatus Job facta sua enumerat, dicens : *Oculus sui*

<sup>f</sup> Suess. et Longip., *laudat sequi nostram*.  
<sup>g</sup> Laudati Cod., *cognoverat inique venerations suæ pto.*

<sup>h</sup> Al., *ut ab omnibus*.  
<sup>i</sup> Plerique Norm., *alienum, et non os tuum*.  
<sup>j</sup> Germ., Longip. et Val. Cl., *virant*.  
<sup>k</sup> Suess. et Longip., *cum vituperatione sua*.

*cæco, et pes claudio, pater eram pauperum, et causam quam neciebam, diligenter investigabam (Job. xxix, 15, 16).* Et multa alia quæ sæpe egisse se commemorat. Sed quia, in vulnere doloris positus, ab amicis increpatibus ipse impie egisse, et violentus proximis atque oppressor pauperum suisse dicebatur, vir sanctus, inter flagella Dei et humanae increpationis verba deprehensus, mentem suam graviter concuti atque ad desperationis soveam conspergit impelli; qui jamjamque cadere poterat, nisi ad memoriam sua bene acta revocasset, ut ad spem animus reduceretur, ne oppressus verbis et vulneribus in desperatione periret. Quod ergo bona sua enumerat, non innotescere aliis quasi ex laude desiderat, sed ad spem animum reformat. Justi itaque sicut sine arrogantia loquuntur aliquando bona quæ agunt, ita sine zelo private gloria detrahentium sibi linguas redarguunt, quia noxia loquuntur. Cum vero linguae derogantium corrigi nequeunt, æquanimiter sunt per omnia tolerandæ. Nec obtrectationis sermo timendus est, ne dum vituperatio perversorum metuitar, recti operis via deseratur. Unde nunc Ezechielii prophetæ dicitur: *Sermones eorum ne metuas, quia increduli et subversores sunt tecum.*

21. Minus autem mali essent, si hi qui sunt increduli subversores minime fuissent. Quia enim ipsi vel cœlestis regni præmia, vel gehennæ esse supplicia non credunt, <sup>b</sup> in suis pravitatis dimissi, a fide et opere etiam alios subvertunt, ut regnum quod ipsi appetere non volunt, nec alter assequatur. Hi namque cum teneriores quosdam bona incipere, mala jam devitare cognoverint, modo irridendo quod in cœlis promittitur, modo **1258** despiciendo quod Deus omnipotens de inferni suppliciis minatur, modo laudando bona temporalia, et delectationes præsentis sæculi callida persuasione pollicendo, deflectunt mentes innocentium, eorumque itinera pervertunt. Gaudent si quos potuerint a vita revocare, ad mortem trahere; lætantur in pravitatis suis, exsultant et in alienis. His nimurum poena sua non sufficit, qui agunt ne soli moriantur. At si fortasse justum quempiam tantæ jam virtutis invenerint, ut ei loqui contraria non præsumant, quia subversores esse non possunt, statim scorpiones fiunt. Scorpio enim palpando incedit, sed cauda ferit; nec mordet a facie, sed a posterioribus nocet. Scorpiones ergo sunt omnes blandi et malitiosi, qui bonis quidem in faciem non resistunt, sed inox ut recesserint derogant, alias <sup>c</sup> quos valuerint inflammant, quæque possunt noxia immittunt, mortifera inferræ occulte non desinunt. Scorpiones ergo <sup>d</sup> sunt qui blandi et innoxii in facie videntur, sed post dorsum portant unde venenum fundant. Qui enim in occulto scriunt quasi mortem latenter trahunt. Unde etiam per Psalmistam dicitur: *Circumdederunt me sicut apes, et*